法报关注2024年 3月 29日 星期五 首席编辑 孙 滨 版式设计 王 荣 校对 孙 滨 06

彭阳县罗洼乡崾岘村崾岘队094号村民海鹏将宁（2019）彭阳县不动产权第 20014196号宅
基证遗失，特此声明。
李建军（身份证号：640111197108041214）遗失 11队贺兰山路项目拆迁协议，返还面积为
273.03㎡，特此声明。
李守业（身份证号：640111193904141218）遗失 11队贺兰山路项目（庄点）拆迁协议，返还面
积为215㎡，特此声明。
李建军（身份证号：640111197103041214）遗失 11队贺兰山路项目（养殖区）拆迁协议，返还
面积为82.68㎡，特此声明。
宁夏银川成田禽业（集团）绿宝石生物工程有限公司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
916401006704280145）遗失公章一枚、财务章一枚、私人（王辉、王光学）印章各一枚，声明作
废。
母亲孙兰英（身份证号：341221198405034187）父亲李培红（身份证号：341221198210084133）
遗失李佳豪（儿子）出生医学证明，编号：J640037900，出生时间：2009年 10月 28日 02时 43
分，特此声明。
余秀英遗失灵武市花畔里小区14号楼1单元402室安置房屋确认表，安置房屋面积、价格确
认表，房屋拆迁补偿安置协议，特此声明。
宁夏新创元建筑工程有限公司（统一社会信用代码：91640100MA75WXPC6Q）遗失财务专用
章、法定代表人章（程民增）各一枚，特此声明。
宁夏新创元建筑工程有限公司遗失中国建设银行银川同心北街支行开户许可证，核准号：
J8710013250601，特此声明。
杨文林遗失农村土地承包经营权证，代码：640181102205020131,权证流水号：宁（2017）灵武
市农村土地承包经营权第025073号，特此声明。
高福遗失灵武市东塔家园小区32号楼2单元402室安置房屋确认表，安置房屋面积、价格确
认表，房屋拆迁补偿安置协议，特此声明。
灵武市大泉林场工会委员会遗失中国建设银行股份有限公司灵武分行开户许可证，核准号：
J8710019025301，特此声明。
谭志凯因名下车辆宁 AL3916 重型自卸货车过户不再运营，注销道路运输证，证号：
640181041875，特此声明。
张伏平遗失宁CF5671（黄色）重型半挂牵引车道路运输证，证号：640302065515，特此声明。
宁夏宏盛科强道路工程有限公司（统一社会信用代码：91640100MA761K152H）遗失公章，声
明作废。
银川市兴庆区择安公寓管理有限责任公司（统一社会信用代码：91640100MACGLXC713）遗

失公章，声明作废。
银 川 市 兴 庆 区 爱 悦 美 医 疗 美 容 诊 所 遗 失 诊 所 备 案 凭 证 原 件 ，备 案 编 号 ：
PDY00381-364010417D2162，特此声明。
崔金海（身 份 证 号 ：642124195708230312）遗 失 农 村 土 地 承 包 经 营 权 证 ，编 号 ：
640521102201000360J，特此声明。
王治银（身 份 证 号 ：642124195408122512）遗 失 农 村 土 地 承 包 经 营 权 证 ，编 号 ：
640521201201000371J，特此声明。
宁夏宇航通工贸有限公司遗失车牌号宁AFK00挂重型自卸半挂车营运证，道路运输证号：
640104227542，特此声明。
宁夏宇航通工贸有限公司遗失车牌号宁ASJ12挂重型自卸半挂车营运证，道路运输证号：
640100013887，特此声明。
安绍洋遗失宁B68668重型半挂牵引车的道路运输证，证号：640200004433，特此声明。
陈泽俊遗失大武口区110国道东，平石路北的土地证，地号：1-64-1049，证号：石国用（1999）
第125367号，特此声明。
陈泽俊遗失大武口区农指三矿农场 28栋 4号的房产证，证号：石房权证大武口字第 055765
号，特此声明。
马平霞遗失大武口区有色路11幢2单元7号的不动产权证，证号：宁（2019）石嘴山市不动产
权第D0007867号，特此声明。
车小明遗失宁AZ793挂车辆道路运输证，证号：640122083243，特此声明。
贺兰县裕尧茶艺馆（统一社会信用代码：92640122MACW8R857T）遗失营业执照正、副本，特
此声明。
马玉林遗失宁AF672挂车辆道路运输证，证号：640122084862，特此声明。
袁小丽（工号：NIXA5006）遗失保险销售从业人员执业证及太平洋寿险保险个人业务保险营
销员委托合同（02000264000080002016023953），声明作废。
父亲：马力伟（身 份 证 号 ：640324198705061878 ）、 母 亲 ：彭 学 琴（身 份 证 号 ：
640300199801080466）遗失孩子马梦瑶出生医学证明，编号：U640094702，特此声明。
西吉县昕研装饰设计工程部，统一社会信用代码：92640422MA76LGRA74，法定代表人：马攀
峰，遗失公章、法定代表人章各一枚，特此声明。
宁夏国丰农业发展有限公司，统一社会信用代码：91640422MA773F6796，法定代表人：代国
喜，遗失公章、财务章、法定代表人章各一枚，特此声明。
赵珂遗失银川市直管公房德胜一村12号楼2单元502号租赁证，特此声明。
于云龙遗失与宁夏玺越房地产有限公司签订的商品房买卖合同，编号：GF-2014-0171；遗失

以房抵债协议书，编号：NXXY-YX-2024-006；遗失债权债务转让协议书，编号：
NXXY-YX-2024-005，房号为宁港财富中心 4#地块 4-4#201，面积为 143.54平方米，特此声
明。
宁夏海原县树台乡大嘴行政村麻套自然村号金学明名下的宁ED138挂，车辆已达到报废标
准，需注销车辆，行驶证、车牌遗失，声明作废。
河南省济源市梨林镇永太潘志强名下的宁E36063，车辆已达到报废标准，需注销车辆，行驶
证、登记证书，车牌遗失，声明作废。
宁夏串集餐饮有限公司（统一社会信用代码：91640122MACF58WB5U）法定代表人章（白建
宏）遗失，声明作废。
灵武市人民法院王晟（身份证号：640322199706070014）于2024年3月26日将本人的灵武市
人民法院工作证（编号：G640322199706070014）、公务证（编号：64010657）遗失，声明作废。
宁夏翊诺果蔬有限公司（统一社会信用代码：91640121MA76NTK07L）遗失公章、财务章、发
票章、合同章、法定代表人章（吴婷），特此声明。
宁夏贝驰商贸有限公司（统一社会信用代码：91640100MA7FCM8A16）营业执照正本遗失，特
此声明。
武志虎、张红遗失银川博冠房地产开发有限公司 2017年 7月 31日开具的三沙源六区
3-2-1301购房房款收据，金额：380582元，特此声明。
宁夏诚晟运输有限公司宁CG0665遗失道路运输证，证号：640381037886，特此声明。
周亚东遗失宁夏中恒房地产开发有限公司开具西吉人家 18-2-1101室契税收据，编号：
0017750，交款日期：2018年5月12日，交款金额：6423.83元，特此声明。
马骁骋遗失银川尚质房地产开发有限公司 2016年 9月 10日开具的三沙源 16区 10-1-10-3
购房首付款收据，收据号：0056923，金额：127339元，特此声明。
夏红玉（工号：40080371）遗失保险销售从业人员执业证及新华人寿保险股份有限公司个人
业务营销员委托合同，执业证编号：00001964000000002021024081，声明作废。
罗存瑞（身份证号：642222198608302418）遗失坐落于宁夏海原县高崖乡高崖村的房屋所有
权证（或不动产权证书），证号：宁（2019）海原县不动产权第0125740号，特此声明。
马万福遗失宁夏中恒房地产开发有限公司开具西吉人家 32-110号商铺房款收据，编号：
0007299交款日期：2021年5月7日，交款金额：100000元，特此声明。
马俊福（身份证号：642222198312252415）遗失坐落于宁夏海原县高崖乡香水村的房屋所有
权证（或不动产权证书），证号：宁（2019）海原县不动产权第0125500号，特此声明。
父亲熊亮（身份证号：640381198610010012）、母亲刘小茹（身份证号：640381198504080025）
遗失熊嘉懿的出生医学证明，证号：K640063960，出生日期：2011年6月2日，特此声明。

遗 失 声 明

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

企业名称

中卫市易达汽车租赁有限公司

宁夏卓鼎盛商贸有限公司

宁夏众锐再生资源回收有限公司

中卫银河杜仲科技有限公司

宁夏雷胜商贸有限责任公司

宁夏春义成贸易有限公司

中卫市鹏越物流有限公司

宁夏杨明村肉制品经营有限责任公司

中卫市明大眼镜中心

宁夏九月风行农业科技有限公司

宁夏碧霞商贸有限公司

九月云仓（宁夏）仓储服务有限公司

宁夏博尔迈商贸有限公司

中卫市吉鸿商贸有限公司

宁夏信合源劳务有限公司

云智汇（宁夏）互联网科技有限公司

中卫市誉琪劳务有限公司

统一社会信用代码

91640500MA76G7T06Q
91640500MA774R1591
91640500MA76H0EFXG
91640500MA77064322
91640500MA770GQL7W
91640500MA770MD5X7
91640500MA771F870F
91640500MA77105F6W
91640500MA76G14T8H
91640500MA76GJCK46
91640500MA76GUAX8J
91640500MA76H74102
91640500MA76NWPR8X
91640500MA76L4334C
91640500MA7E6Y3P1U
91640500MA76K1P14E
91640500MA76K72X6M

法定代表人

雍秀琴

王洋

薛宝伟

张雁北

陈磊

王凌佳

万文向

郭向东

董小琴

郭向东

徐亚丽

郭向东

张德东

杨顺杰

洪书明

李庆华

王波

序号

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

企业名称

宁夏旺得利商贸有限公司

宁夏景常春商贸有限公司

宁夏百佳装饰工程有限公司

宁夏绿满仓农业发展有限公司

宁夏景卫能源发展有限公司

宁夏创事达商贸有限公司

中卫市纳丰皮革制品销售有限公司

中卫久泰和升光伏科技有限公司

宁夏中卫市百纳兄弟商贸有限公司

中卫市丰乐农副产品购销有限公司

中卫市同创商贸有限公司

宁夏精捷装饰工程有限公司

宁夏汇鼎商贸有限公司

宁夏中卫市泽泰商贸有限公司

宁夏东和盛商贸有限公司

宁夏八车道文化娱乐有限公司

中卫防务技术有限公司

统一社会信用代码

91640500MA76KBWG92
91640500MA76NWP589
91640500MA76LF4B60
91640500MA76N6FX23
91640500MA76NBTM5N
91640500MA76NWGF29
91640500MA76P72K7D
9164050006476347X9
916405006943424341
916405003177360751
91640500317710465U
91640500395872726F
916405003178566755
91640500MA75WH2089
91640500MA75W2A59J
91640500MA760HK92A
91640500MA7608EJ13

法定代表人

张科

孙越

陈佳欣

孙浩

董绍勤

赵小会

孙志良

孙玉东

李年保

张福才

牛国华

雍生军

毛军

曹辉

沈生慧

徐帅

雷明

序号

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

企业名称

中卫市常明劳务有限公司

中卫市众信驰昌汽贸有限公司

中卫市恒瑞农业发展有限公司

宁夏翔润劳务分包有限责任公司

宁夏智翔胜华科技有限公司

宁夏上宁节能环保科技有限公司

宁夏琅峰建筑劳务有限公司

中卫市庆荣商贸有限公司

中卫市翼鸿商贸有限公司

宁夏逸泰酒店管理有限公司

宁夏祥龙羊东家餐饮有限公司

宁夏翔脉农林科技有限公司

中卫市博达物业服务有限责任公司

宁夏奥普商贸有限公司

宁夏假日广告传媒有限公司

宁夏亿双商贸有限公司

中卫市鹏耀商贸有限公司

统一社会信用代码

91640500MA7605YN3J
91640500MA7741A47F
91640500MA75W8DX35
9164050008351505X1
91640500MA76CGBH3X
91640500MA7740JE3K
91640500MA77412G45
91640500MA76ELKD2G
91640500317777352W
91640500317859008T
91640500MA7617LN1R
91640500MA761W7L4Y
916405006842208710
91640500574873468C
91640500317897143M
91640500317753940B
916405003441791120

法定代表人

杜潇

沈生慧

顾文惠

姚鹏

欧阳倩云

靳翠红

杨吉刚

黄永庆

蔡静

顾晓磊

刘永祥

唐会军

丁秀琴

鲍君华

狄治义

刘花

张鹏

序号

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67

企业名称

中卫航天科技有限公司

中卫防务装备会展有限公司

宁夏酩泉鑫商贸有限公司

宁夏云捷新宇科技有限公司

中卫市营盘水学福砂石销售运输有限公司

中卫市恒盛达建筑工程队

宁夏永辉劳务分包有限公司

宁夏鑫中川电气设备销售有限公司

宁夏恒天商贸有限公司

宁夏凤霞劳务分包有限公司

中卫市嘉静好商贸有限公司

中卫市榕穗养殖专业合作社

中卫市陈生勤果蔬流通专业合作社

中卫市宏源丰种植农民专业合作社

宁夏建能科技有限公司

宁夏老树藤葡萄酒业股份有限公司

统一社会信用代码

91640500MA7608E81Q
91640500MA7608EP05
91640500MA760GG00J
91640500MA76CEN80B
91640500735955553P
91640500799940916W
91640500585392344U
91640500064797282F
91640500MA75WKMW57
91640500MA76D9KJ3H
91640500MA76EHDG1Q
93640500317772455H
93640500MA75XXKB1P
93640500317718205X
91640500MA76N9P47U
91640500MA774E831E

法定代表人

雷明

雷明

郭爱军

陈风

马学福

魏明

孟金辉

倪建玲

段文恒

邵东华

李静

唐会军

陈生勤

马剑飞

周帅

何蕾

中卫市市场监督管理局关于拟吊销企业营业执照的公告
经查，中卫市易达汽车租赁有限公司等67户公司、分公司，企业法人、分支机构和个人独资企业、分支机构、农民专业合作社（名单附后）存在未按照相关规定报送2021、2022年度企业年报，且成立后无正当理由超过6个月未开业，或者开业后自行停业连续6个月以上（企业法人停止经营活动满一年）的违法行为。根据《中华人民共和国公司法》第二百一十一条、《中华人民共

和国农民专业合作社法》第七十一条和《中华人民共和国个人独资企业法》第三十六条的规定，我局拟对中卫市易达汽车租赁有限公司等67户公司、分公司，企业法人、分支机构和个人独资企业、分支机构、农民专业合作社作出吊销营业执照的行政处罚。

本公告自公告之日起60日，即视为送达。根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条和第四十五条以及《市场监督管理行政处罚程序规定》第五十七条之规定，你单位享有对此进行陈述和申辩的权利，自本公告送达之日起5个工作日内到中卫市市场监督管理局行政审批与信用监管科进行陈述和申辩。逾期视为放弃陈述和申辩。根据《中华人民共和国行政处罚法》第

六十三条、第六十四条及《市场监督管理行政处罚听证办法》第五条的规定，你单位有要求举行听证的权利，如要求听证，应当自本公告送达之日起5个工作日内提出书面申请，逾期视为放弃听证。 联系电话：0955-7034859 联系地址：中卫市沙坡头区中央大道49号 特此公告。

附：中卫市市场监督管理局拟吊销企业营业执照名单 中卫市市场监督管理局
2024年3月29日

中卫市市场监督管理局拟吊销企业营业执照名单

线上劳动合同解除通知书
马发奎（身份证号：6422***5117）、张丽

春（身份证号：6401***1927）、刘晓欢（身份证
号：1528***0928）你们已向公司提交辞职报
告，但未及时解除线上劳动合同关系，我公司
已经多次向你通过电话、短信等沟通告知未
果。特登此公告进行告知，自发出公告之日
起，经过7日，即视为送达。

你等于 7日内在“我的宁夏APP”或登录
“宁夏人力资源及社会保障系统”进行线上解
除签字。逾期后果自负。特此公告。

宁夏泰益欣生物科技股份有限公司
2024年3月29日

尊敬的消费者、合作伙伴及所有利益相关方：
根据最新的产品安全法规和环保要求，我公司决定自2024年4月22日起，对以下产品包装进行作废处理：
产品信息
产品：旭彤红品牌枸杞
型号规格：所有袋装包装
作废原因
原包装设计中的某些标识和说明有部分瑕疵或未能

完全符合新颁布的国家产品安全标准，为保障消费者权益
和遵守法律法规，我们决定停止使用该包装。

作废效果
所有使用原包装的产品将不再在市场上销售。消费

者在购买时请注意识别新版包装。
新版包装
新版包装将采用更加环保的材料，并确保所有标识和

说明符合最新的国家法规要求。新版包装设计已通过相

关部门审批，并将在近期内全面投入使用。
后续措施
请各分销商、零售商立即停止销售使用原包装的产

品，并对库存中的相关产品进行退换处理。我们将提供必
要的支持和指导，以确保平稳过渡到新包装。任何商家使
用销售我司包装需提供我公司的授权书，营业执照，出库
单等证明，否则一律视为假冒伪劣包装，我公司将追究其
法律责任。

联系方式
如有任何疑问或需要进一步的协助，请通过以下方式

与我们联系：
客服热线：0955-5030136 电子邮箱：809361529@qq.com
我们对由此带来的不便表示歉意，并感谢您的理解与

支持。此致敬礼。
宁夏中宁县旭彤枸杞开发有限公司

2024年3月29日

包装作废声明公告 公告
宁夏中君建设工程有限公司：

本委受理申请人崔占召与被申请人宁夏中君建设工程有限
公司劳动争议仲裁一案，申请人仲裁：1.请求依法裁决被申请人
向申请人支付一次性工伤补助金63840元；2.请求依法裁决被申
请人向申请人支付一次性工伤医疗补助金54720元；3.请求依法
裁决被申请人向申请人支付一次性伤残就业补助金54720元；4.
请求依法裁决被申请人向申请人支付停工留薪期工资63840元；5.请求依法裁决被申请人向申请人支付住院期间的生活护理费1276.8元、住院伙食补助费210元、交通费2000元。因未能向你
直接或通过其他方式送达，现依法向你公告送达仲裁申请书、仲
裁庭组成人员和开庭通知书、受理案件通知书、答辩通知书等诉
讼材料。自公告之日起经过30日即视为送达。提出答辩状和举
证的期限为公告期满后的 15日内，并定于举证期满后的第 3日
上午9时30分（遇法定休假日顺延）在青铜峡市劳动人事争议仲
裁委员会公开开庭审理，逾期则依法缺席裁判。

青铜峡市劳动人事争议仲裁委员会

补正公告
本报于 2024年 3月 25日在 7版刊登的中海

宏洋物业管理有限公司银川分公司解除劳动合
同公告中，落款日期错登为 2020年 3月 25日，应
为2024年3月25日，现予以补正，特此声明。

施工公告
哈燃集团承建的银川市燃气管道及设施更

新改造项目燃气中压管网改造工程计划于 2024
年3月27日对益民巷（清和街—中山街）段，2024
年 3月 29日对凤凰街（北京路—解放街）段进行
天然气改造施工，在施工过程中给市民带来的不
便，敬请谅解。

行政通知书送达公告
宋金晨：

我单位委派专人向你送达《限期退回社
会保险基金通知书》（编号 2024-001号），后
邮寄向你送达均不成功。现依法向你公告送
达《限期退回社会保险基金通知书》（编号
2024-001号），请你自本公告发出之日起 30
日内到石嘴山市社会保险事业管理中心领取
《限期退回社会保险基金通知书》（编号
2024-001号），逾期则视为送达。特此公告。

联系部门：石嘴山市社会保险事业管理中心
地址：石嘴山市大武口区五岳路 51号科

技信息大厦603室 联系电话：0952-2025459
石嘴山市社会保险事业管理中心

2024年3月29日

宁夏中鹿拍卖行拍卖公告
受委托，我行将于 2024年 4月 15日（星期一）11时在中拍平

台（https://paimai.caa123.org.cn/）采用网络拍卖的方式对以下标的
物进行公开平拍卖：1.一批砂石料，约1500吨，参考价9.05元/吨，保证金1万元。2.一批煤矸石，约76吨，参考价15.88元/吨，保证金0.2万元。

本次标的依据现状进行拍卖，具体数量以实际交付的数量为
准。竞买人须实地勘查标的，我行自即日起组织竞买人勘察标
的。有意竞拍者请于2024年4月12日17时前交纳竞拍保证金至
我行账户后持有效身份证件和保证金交纳凭证办理报名手续，未
成交者保证金在拍卖会结束后三个工作日内全额无息退还【户
名：宁夏中鹿拍卖行（有限公司），账号：50085348004000004，开户
行：平罗农村商业银行营业部】。

报名地址：石嘴山市大武口区延和华府6号营业房
联系方式：王经理 0951-8575557 13389519944

关于解除马旭等劳动
合同的通知

马旭、王义哈、任娥、朱国华连续
旷工达7天以上，严重违反了公司的规
章制度和劳动合同的相关约定，决定
自2024年03月25日解除劳动合同，终
止劳动关系。特此声明。

宁夏兴华钢铁有限公司
2024年3月29日

公告
因宁夏金色阳光房地产开发有限公司员工梁

琴（640382********4644），连续旷工且逾期未办
理任何手续，根据公司有关规定，作出解除劳动关
系的决定，请以上人员自本通告刊登之日起 3日
内到公司人力资源部办理相关手续，逾期，一切后
果自负。电话：0951-8611390。特此公告。

宁夏金色阳光房地产开发有限公司
2024年3月29日

公告
因宁夏菲尼特装备工程有限公司员工郭吉峰

（640121********1668），连续旷工且逾期未办理
任何手续，根据公司有关规定，作出解除劳动关系
的决定，请以上人员自本通告刊登之日起 3日内
到公司人力资源部办理相关手续，逾期，一切后果
自负。电话：0951-8611390。特此公告。

宁夏菲尼特装备工程有限公司
2024年3月29日

减资公告
灵武市伦泉财务咨询有限公司（统一社会信

用代码：91640181MA76E4Y5XC），拟向登记机关
申请减少注册资本，注册资金由人民币30万元整
减少至人民币10万元整，请债权人自登报之日起
45日内向本公司提出债权债务或提供相应担保
请求。特此公告。

灵武市伦泉财务咨询有限公司
2024年3月29日

注销公告
银川众合绿苑种植专业合作社（注册

号：640105NA000100X），拟向登记机关申
请注销，请与本合作社有债权债务的单位
及个人自公告之日起 45日内来本合作社
办理清算手续，特此公告。

银川众合绿苑种植专业合作社
2024年3月29日

河南省推出法治豫剧《大汉廷尉张释之》，
将中华优秀传统法律文化与现代生活密切融
合，掀起全省法治文艺创作热潮；四川省制作红
色法治文化遗存VR电子地图，全方位、全景式
展示各项遗存的文化内涵和历史风貌；青海省
打造一批手机版花儿、贤孝、快板等地方曲艺音
视频法治宣传作品，用群众喜爱的方言、谚语等
释法说理……

文化是一个国家的灵魂，社会主义法治文
化是中国特色社会主义文化的重要组成部分。
近年来，各地大力建设社会主义法治文化，用群
众喜闻乐见的方式讲好中国法治故事，让尊法
学法守法用法在全社会蔚然成风，为全面依法
治国提供坚强思想保证和强大精神动力，为全
面建设社会主义现代化国家、实现中华民族伟
大复兴的中国梦夯实法治基础。

传承优秀传统法律文化

“有点烧脑”“太有意思了”……近日，在重
庆市綦江区创新开展的“古风+剧本杀”沉浸式
法治文化体验模式活动现场，参加活动的綦江
中学学生无不热情高涨，在模拟故事情节里沉
浸式体验断案过程。

綦江区司法局相关负责人告诉《法治日报》
记者，綦江区运用当下青少年接受度较高的“沉
浸式角色扮演推理游戏”即“剧本杀”形式，结合
语文、历史等课本中的经典故事，按照情景剧
本，模拟我国古代法律制度实践场景，通过让学
生扮演角色、参与推理断案，强化普法教育的互
动性，将学习课本知识、传统文化与法律知识融
为一体，提高青少年普法教育针对性、实效性。

中华优秀传统法律文化蕴含的法治思想内
容丰富、博大精深。各地推动中华优秀传统法
律文化创造性转化、创新性发展，赋予法治文化

更强的吸引力、影响力。
山东省济宁市依托“三孔”、“两孟”、周公

庙、颜庙等传统文化资源，打造万仞宫墙、金声
玉振坊、杏坛、官箴碑等齐鲁优秀传统法律文化
教学点30余处，努力做到让景观“发声”、让实物

“说话”、让阵地“讲故事”。
齐鲁大地拥有丰富的优秀传统法律文化资

源。山东省司法厅党委书记、厅长杨增胜介绍
说，近年来，山东省加强法治文化专项课题研究，
持续深化对齐鲁优秀传统法律文化的研究阐发、
公共普及和传承运用，加强对法律文化典籍、文
物的保护和整理，组织开展“齐鲁法律文物云展
馆”建设，借助现代数字技术让更多的法律文物
活起来，让更多人走近法律文物，努力营造传承
发展中华优秀传统法律文化的浓厚社会氛围。

安徽省司法厅党委委员、副厅长李洪福告
诉记者，安徽省推动优秀传统法律文化品牌建
设，积极挖掘传播皋陶、淮南子、管仲等优秀传
统文化资源，组织编写、创作具有地域特色、群
众喜闻乐见的法治文化作品，形成了皋陶系列
法治动漫、淮南“豆娃说法”、淮北“茶馆普法”等
地方特色普法品牌。

江西省加强对王安石、况钟等省内著名历
史法治名人事迹的梳理，依托名人旧居、历史街
巷等活动场所，推进建设具有中华优秀传统法
律文化特色的法治宣传教育阵地。

河南省挖掘南阳府衙、开封府衙、内乡县衙
等衙署文化蕴含的优秀传统治理智慧，制作 13
期系列节目《古今探法》，全面深入展现该省优

秀传统法律文化。
“通过对我省传统法律文化资源进行系统

盘点，我们还建立了法治人物、法治遗存、法治
典籍、红色法治文化四个数据库，打造可视化普
法图谱，发布‘河南优秀传统法律文化电子地图’，
使中华传统法律文化焕发出新的生命力。”河南
省司法厅副厅长鲁建学说。

讲好红色法治文化故事

这里有你一张“初心”明信片，请查收！
为进一步加强红色法治文化宣传保护和红

色法治文化资源利用，推动全社会“追寻红色初
心 赓续法源法魂”，四川省推出红色法治文化
遗存目录一张“初心”明信片学习宣传活动，吸
引更多人成为红色法治故事传播者。

追寻红色法治初心，赓续红色法治血脉。
四川省以建立红色法治文化遗存目录为抓

手，持续讲好红色法治故事，并通过数字赋能，
依托媒体联动，丰富文艺创作，强化品牌塑造，
不断提升红色法治遗存的知晓度。

江西省红色法治文化资源得天独厚，拥有
近3000处革命旧址、350处爱国主义教育基地。

江西省司法厅普法与依法治理处处长陈欢欢
介绍说，立足当地红色法治文化资源优势，江西省
挖掘打造井冈山革命根据地红色法治文化带、赣
南原中央苏区红色法治文化群、赣东北红色法治
文化群等区域性红色法治文化集群，并在此基础
上编印了《红色法治文化看江西》图册，让红色法
治文化在赣鄱大地亮起来、立起来、活起来。

山东省做好红色资源与法治元素的“结合文
章”，举办沂蒙革命根据地法制建设论坛，推动建
设一批以红色法治文化为主题的高质量法治宣
传教育基地；福建省明确“红色法治文化的保护、
宣传、传承”工作目标，并将其列入重点项目推动
落实，发掘、宣传党在革命时期领导人民在福建
进行法治建设的光荣历史和成功实践……

传承红色法治基因，讲好红色法治故事。
各地创新多种形式讲述红色历史，促进红

色法治文化传承发展，让更多人成为红色法治
精神和法治故事的传播者。

法治文化嵌入民俗文化

“多亏有反诈这道墙，各类骗术都曝光，天
上不会掉馅饼，贪财贪利必上当。”3月 10日，皖
南皮影戏第九代唯一传承人何泽华拨弄着箭
杆，在安徽省宣城市法治文化创作基地——皖
南皮影戏博物馆演绎他的法治皮影新剧《电信
反诈骗》。

两个皮影人物不停在屏幕上舞动，白色幕
布后，一个个“剪影”在暖色灯光的映衬下，格外
生动。台上何泽华演得认真，台下观众看得入
迷，时不时还拍手叫好。

宣城市是千年郡府地，历史悠久，人文昌
盛，文化底蕴深厚。近年来，宣城市深挖非遗文
化，创优“法治+非遗”文艺作品，推进法润民心。

宣城市司法局副局长陶群介绍说，宣城市
“精挑细选”培育“法治+非遗”文化载体，将法治
元素植入皖南皮影戏，打造全省首个皖南皮影

博物馆法治剧团，以宣宣、州州等10余个法治皮
影人物为“主角”，紧跟社会热点创作普法“热
剧”，掀起学法用法热潮；将法治元素植入皖南
花鼓戏、大鼓书，依托“阳德之声”普法艺术团、
大鼓书传人，将民法典等法律知识改编成便于
演绎和传播的顺口溜、小戏等，以送戏进万家实
现送法进万家；将法治元素植入皖南剪纸，推动
法治剪纸作为校园非遗课程内容，成功创作全
省半径最大剪纸作品《法润万家》，让广大师生
用刀、剪、纸刻画勾勒法治红线和底线，在不断
增强人民群众文化自信中提升群众法治自觉。

在推动法治文化建设过程中，一些省份立足
当地特色，通过艺术加工，将法治文化嵌入当地
民俗文化中，实现两者紧密融合，使得法治文化
和法治宣传教育更加生动、直观、活泼，从而激发
人们学习探索的兴趣，进一步提升普法质效。

过去，法治护航非遗的保护与传承；如今，
非遗助力法治的传播与弘扬。

湘绣、苗画、剪纸、渔鼓……“非遗+普法”双
向奔赴，湖南省创新运用“老传统”，走好普法

“新路子”，以润物细无声的方式传递法治观念。
民族文化“法味”浓。
白曲声声，法润人心。云南省把广泛流行

于洱海周边白族聚居区的大本曲和法治宣传结
合在一起，将法治宣传“唱”出来，让非遗文化

“活”起来。
内蒙古打造“法治乌兰牧骑”文化品牌，“法治

乌兰牧骑”将农牧民身边的疑难杂事、邻里趣事经
过艺术加工变为丰富多彩的文艺节目，将法律知
识送到群众身边，让草原深处开出法治之花。

各地深入推动社会主义法治文化建设，持
续增强全社会厉行法治的积极性和主动性，持
续提升全体公民法治意识和法治素养，努力营
造崇尚法治的社会氛围。 据《法治日报》

各地不断加强社会主义法治文化建设

为全面依法治国注入强大精神动力